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Kl. 14:08 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 14:08 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg skal takke for den høflige opfordring. Så vidt 
jeg forstod spørgsmålet, var det, om der sidder 
frustrerede embedsmænd tilbage. Det kan jeg jo 
ikke vide -  jeg har ikke været rundt -  men det 
vil jeg da tro. Jeg vil da tro, at der sidder samvit- 
tighedsfulde folk i Udenrigsministeriet, For- 
svarsministeriet, Statsministeriet og Justitsmini- 
steriet, der synes, at det her er et af de mest triste 
kapitler ikke alene i amerikansk udenrigspolitik, 
men også i dansk udenrigspolitik. 

Det var jo det, vi godt ville have kortlagt i en 
undersøgelse, og derfor synes jeg, det er helt un- 
derligt, at vi f.eks. ikke kan få dokumenter at se, 
som ville være opklarende med hensyn til, i 
hvor høj grad regeringen i de her spørgsmål 
handlede mod bedre rådgivning -  helt parallelt 
med den amerikanske præsident, hvor CIA's ad- 
varsler mod at bevæge sig ud i det her eventyr jo 
var ganske kontante. 

Så jo, det er fantastisk spændende at kigge på 
samspillet mellem administration og politikere. 
Og jeg er helt sikker på, at der sidder kolossalt 
mange frustrerede embedsmænd tilbage efter 
det her begivenhedsforløb. 

Kl. 14:09 
Formanden: 
Der er ikke flere, der har bedt om korte bemærk- 
ninger. Tak til hr. Villy Søvndal. Den næste i ord- 
førerrækken er hr. Tom Behnke. 

Kl. 14:09 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Da mit partis ordfører, hr. Helge Adam Møller, 
er blevet forhindret i at være til stede, skal jeg på 
hans vegne udtale følgende: 

Den konservative folketingsgruppe kan ikke 
støtte dette forslag, idet vi fortsat finder det rig- 
tigt, at vi -  og i øvrigt et flertal i Folketinget -  
sammen med en række andre lande besluttede 
at fjerne Saddam Hussein fra magten i marts 
måned 2003. Saddam Hussein var en skruppel- 
løs diktator, der blandt mange andre ugerninger 
havde angrebet Kuwait, havde affyret dødbrin- 
gende missiler imod Israel, som han ikke var i 
krig med, havde ladet tusinder og atter tusinder 
af civile i eget land myrde med giftgas, som 
jævnfør Genévekonventionen havde været for- 
budt i over 80 år, havde ladet mange tusind 
uskyldige torturere og henrette normalt uden 

nogen form for dom, og som gennem en halv 
snes år systematisk og bevidst havde overtrådt 
alle de sikkerhedsrådsresolutioner, som blev 
vedtaget i FN. Derfor var det rigtigt, at Danmark 
var med i den internationale koalition imod Sad- 
dam Hussein. 

Når det er sagt, har jeg naturligvis forståelse 
for, at andre for 5 år siden havde en anden hold- 
ning end flertallet. Sådan er demokrati. Men for- 
di man er uenig med flertallet, berettiger det jo 
ikke til at kræve, at der skal nedsættes en under- 
søgelseskommission. 

Lad mig nævne de tre hovedgrunde til ikke at 
støtte dette beslutningsforslag. Beslutningen om 
en militær indsats i Irak blev drøftet omhygge- 
ligt i Folketinget for 5 år siden og er efterfølgen- 
de blevet drøftet og debatteret snesevis af gange 
i fuld offentlighed med spørgsmål til ministre, 
forespørgselsdebatter her i salen, høringer og 
ved behandlingen af de halvårlige beslutnings- 
forslag om fortsættelse af indsatsen i Irak. Ved 
beslutningsforslaget fra marts 2003 om at delta- 
ge i koalitionen blev det af regeringen lagt klart 
frem, hvilke argumenter og holdninger regerin- 
gen havde for at gribe ind imod Saddam Hus- 
sein. Og endelig blev også regeringens juridiske 
vurdering af situationen og beslutningen lagt 
åbent frem for Folketinget. 

Ingen kan i dag eller dengang med rimelig- 
hed hævde, at Folketinget ikke traf sin beslut- 
ning med åbne øjne. Det gælder både os, der er 
for, og de partier, der var imod. 

Lad mig til sidst kvittere positivt for uden- 
rigsministerens tilsagn om i løbet af foråret at 
fremsende et notat til Det Udenrigspolitiske 
Nævn vedrørende forståelse af folkerettens reg- 
ler om magtanvendelse. Dette hilser vi ligesom 
den efterfølgende debat velkommen. For der 
skal ikke være nogen tvivl om, at det bedste og 
det, der skal tilstræbes, når danske soldater skal 
ud på krævende internationale opgaver, er, at et 
bredt flertal i Folketinget står bag beslutningen 
som f.eks. bag Danmarks Afghanistanindsats i 
dag. 

Kl. 14:12 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning fra hr. Mogens Lyk- 
ketoft. 

Kl. 14:12 
Mogens Lykketoft (S): 
Jeg kan ikke tilbageholde bare et enkelt historisk 
spørgsmål til hr. Tom Behnke, for nu har vi så 
mange gange i debatterne her hørt om Saddam 
Husseins overgreb mod sit eget folk og gasning 


